1

中 国 优 生 优 育 协 会

中优〔2023〕239 号

2023年中国优生优育大会暨首届

 “生育未来 • 长江论坛”通知（第三轮）

协会各部门、各机构、各会员单位，并有关省级优生优育类

协会，协会战略合作单位，大会暨论坛邀请嘉宾：

为贯彻习总书记“以人口高质量发展支撑中国式现代

化”等重要指示，促进党和国家人口生育、优生优育决策部

署落地，不断提升我国新生人口素质，协会定于 11月 24日～

26 日，以“助力生育友好型社会，促进人口高质量发展”为

主题，在武汉举办 2023 年（第三届）中国优生优育大会暨首

届“生育未来•长江论坛”系列活动。现就大会、论坛及系列

活动的详细安排通知如下：

一、时间和地点

中国优生优育协会常务理事、理事和“生育未来•长江论

坛”理事，请于 2023 年 11 月 24 日下午 14:00 前报到，其

他人员可于当日 20:00 前报到。

报到地点：武汉潮漫凯瑞国际酒店（武汉市洪山区关山

街道高新大道 408号，武昌高新区高新大道与佳园路交叉口）。

二、会议内容和日程（见附件）

三、会议费用

本次会议不收取会务费用。交通和住宿费自理，可凭会

议通知回原单位报销。

2

四、报名码和联系人

参会报名二维码               25 日开幕大会直播

联系人：戴  玮（13701057219）

段晓宏（13619287657）

周建跃（13797057572）

附件：1、大会和论坛总日程。

2、理事会和联席会日程。

3、长江论坛理事会成立大会日程。

4、大会和论坛开幕会日程。

5～16、专题会议和平行论坛日程。

  17、会议酒店交通指南

中国优生优育协会

                            2023 年 11 月 17 日

3

2023 年中国优生优育大会

暨首届“生育未来•长江论坛”总日程（附件 1）
序号 会场 分论坛名称（全称） 召开时间 会议室安排

11 月 24 日下午会议（3 个）

1

理事会与

常务理事会

中国优生优育协会四届七次理事会

暨十次常务理事会
15:00-15:30

一楼凯瑞之光

2厅
联席会 全国优生优育类协会会长秘书长联席会 15:40-17:20

2
长江论坛

成立大会
“生育未来•长江论坛”理事会成立大会 19:30-21:30

11月 25 日上午大会主会场（1个）

3 开幕大会
2023年中国优生优育大会及

“生育未来∙长江论坛”开幕大会
08:30-12:30

二楼凯瑞天空

厅

11月 25 日下午会议议程安排（3个）

4 第一分会场
中国优生优育协会儿童保健工作委员会成立大会

暨首届儿童保健高质量发展学术大会
13:00-18:00

一楼凯瑞之光

中间厅

5 第二分会场
鄂湘赣优生优育健康教育院长

及孕妇学校校长论坛
13:30-17:30 二楼樱花厅

6 第三分会场 妇产科射频微无创前沿技术及应用论坛 13:30-18:00
一楼凯瑞之光

2厅

11月 25-26 日连续会议安排（5个）

7 第四分会场 第三届中国助孕与优生大会

11月 24日 20:00-21:00

11月 25日 13:20-21:00

11月 26日 08:30-16:10

四楼东湖 1厅

8 第五分会场 优生优育健康管理院长经验交流会
11月 25日 14:00-17:20

11月 26日 08:30-12:00
四楼东湖 2厅

9 第六分会场
普惠托育工作委员会成立大会暨做好多

视角全方位婴幼儿照护服务专题研讨会

11月 25日 14:00-18:30

11月 26日 08:30-17:30

二楼凯瑞天空

1厅

10 第七分会场 儿童友好社区发展论坛
11月 25日 13:30-17:00

11月 26日 08:30-12:00

二楼凯瑞天空

2厅

11 第八分会场

2023年复杂性双胎妊娠产前诊断与宫内治

疗新进展培训暨湖北省优生优育协会产前诊

断专委会换届大会

11月 25日 13:00-17:40

11月 26日 08:00-17:30
一楼壁画厅

11月 26 日会议议程安排（4 个）

12 第九分会场 规范化孕妇学校健康教育标准讨论会 08:30-12:00 三楼贵宾厅

13 第十分会场 生育全旅程快乐体验的提升路径 14:00-17:10 四楼东湖 1厅

14 第十一分会场

湖北省婴幼儿过敏性疾病预防和母婴皮肤护

理健康管理科普驿站健康教育项目 2023年

总结会

09:00-12:20 二楼樱花厅

15 第十二分会场 辅助生殖专科护理质量管理研讨会 08:00-17:00 二楼梅花厅

4

中国优生优育协会四届七次理事会暨十次常务理事会

全 国 优 生 优 育 类 协 会 会 长 秘 书 长 联 席 会

会  议  日  程（附件 2）

时    间：11月 24日 14:30-17:30

地    点：潮漫凯瑞国际酒店一楼凯瑞之光 2厅

参会人员：（一）省级和部分计划单列市优生优育类协会会长、秘书长。包括①优生优育协会②

妇幼保健协会③优生优育和妇幼保健协会④妇幼保健和优生优育协会⑤优生科学协会

⑥优生优育优教协会⑦优生托育协会⑧优生优育科学协会等。（二）中国优生优育协

会各类机构负责人。包括①专业委员会主任委员、执行主任（秘书长）②工作委员会

主任、执行主任（秘书长）③有关部门长④部分合作、协作机构负责人。（三）中国

优生优育协会全体常务理事、理事、名誉理事及参加理事会的其他有关代表等。

组织机构：中国优生优育协会

日期 时间 内容 报告人 主持人

11 月 24日

中国优生优育协会四届七次理事会暨十次常务理事会

14:40前 报到/签到

15:00-15:05

学习习近平总书记关于“用人口高

质量发展支撑中国式现代化”等重

要指示精神

吕贞臻

戴旭光
15:05-15:10

通过第三届中国优生优育大会暨“生育

未来·长江论坛”主题和召开方案
明  鉴

15:10-15:30
听取审议协会 2023年主要任务完成、

财务情况及 2024年工作要点的报告
滕光生

全国优生优育类协会会长秘书长联席会

15:40-16:00 社会组织党的建设
夏岑灿

第五联合党委副书记

成家树 16:00-16:30
我国社会组织历史、现状

和新时代的建设

马福云

中共中央党校（国家

行政学院）社会和生

态文明教研部社会治

理教研室主任

16:30-16:50 用习近平文化思想聚人强会 戴旭光

16:50-17:20
围绕“构建生育友好型社会，

推动人口高质量发展”主题讨论发言
会长秘书长等

备注：会议同时书面学习中央和国家机关 12位部门领导与专家授课提纲（见《全国

优生优育类协会会长秘书长联席会资料汇编》）

17:30 晚餐

5

“生育未来•长江论坛”理事会成立大会

会  议  日  程（附件 3）

时    间：11月 24 日 19:30-21:30

地    点：潮漫凯瑞国际酒店一楼凯瑞之光 2厅

参会人员：“生育未来•长江论坛”理事会候任理事及相关人员

组织机构：生育未来•长江论坛

日期 时间 内容 嘉宾

11月 24日

14:00 前 报到

19:00-19:30 签到

19:30-19:50

开幕式 滕光生秘书长

领导致辞 戴旭光会长

宣读中国优生优育协会批复文件 李月富副秘书长

19:50-20:10 拟任第一届秘书长解读框架 周建跃秘书长

20:10-20:20 宣读拟任理事名单

滕光生秘书长

20:20-20:30 推荐选举首届理事

20:30-20:40 推荐选举常务理事

20:40-20:50 常务理事会推荐选举领导机构

20:50-21:00 宣读首届领导名单

21:00-21:10 颁发证书

21:10-21:15 新任主席发表讲话 金志春主席

21:15-21:30 领导总结 戴旭光会长

6

2023 年中国优生优育大会及长江论坛开幕大会

会  议  日  程（附件 4）

时    间：11月 25 日 08:30-12:30

地    点：潮漫凯瑞国际酒店二楼凯瑞天空厅

参会人员：中国优生优育协会大会相关全体成员

组织机构：中国优生优育协会

日期 时间 内容 嘉宾/主持人

11月 24日 14:00-20:00 报到 周建跃、李良

11月 25日

08:00-08:30                  签到

开 幕 式

08:30-08:50 大会和各分论坛全体代表合影 滕光生秘书长

08:30-09:00 《托起明天的太阳》

主持人 09:00-09:05 介绍嘉宾

09:05-09:25 领导致辞

09:25-09:45 中国优生优育协会戴旭光会长作主旨报告 戴旭光

会 议 活 动

09:45-09:50 “生育未来•长江论坛”授牌授旗仪式
戴旭光/金志

春

09:50-10:10
“生育未来•长江论坛”首任主席

金志春作专题报告
金志春

10:10-10:25
发布《中国社会优生优育优教事业的发

展’2023》蓝皮书及若干专业领域调研报告

发布：胡  波

报告：戴耀华

10:25-10:35 发布 2023年度中国优生优育科技创新项目 滕光生

10:35-10:45 战略合作协议签字仪式 吕贞臻

10:45-11:45 院士专家报告 院士专家

11:45-12:20 人口高质量发展“院长头脑风暴” 院长/专家

12:20-12:30
“160工程”“万名乡村医生儿童安全诊

疗培训”项目启动仪式
成家树

12:30 午餐

7

中国优生优育协会儿童保健工作委员会成立大会暨首届儿童保健

高质量发展学术大会

会  议  日  程（附件 5）

时    间：11月 25日 13:00-18:00

地    点：潮漫凯瑞国际酒店一楼凯瑞之光中间厅

参会人员：中国优生优育协会儿童保健工作委员会候任委员及学术会议相关人员

组织机构：中国优生优育协会儿童保健工作委员会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11月 24

日
14:00-20:00 报到

11月 25

日

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

12:30-13:00 签到

13:00-13:40
儿童保健工作委员会

成立大会
秘书处

吴肖霞

13:40-14:20
我国儿童健康高质量

发展思考

领导

国家卫健委妇幼司

14:20-14:50 儿童早期发展全球新进展

王惠珊

国家卫健委

妇幼健康中心

冯围围

14:50-15:30
儿童青少年近视管理-从矫

正向防控转变

乔彤

上海儿童医院

15:30-16:10 儿童早期身体活动研究进展
李然

北京体育大学

16:10-16:50
发展障碍等特需儿童

核心能力提升

李营

中国陶行知研究会

家庭教育委员会

16:50-17:20 婴幼儿养育照护门诊建设
汪鸿

湖北省妇幼保健院

17:20-17:40
专题会:“云上儿保”-数字化引领儿童健康

高质量发展

17:40-18:00 会议总结

徐韬

国家卫健委

妇幼健康中心

8

鄂湘赣优生优育健康教育院长及孕妇学校校长论坛

会  议  日  程（附件 5）

时    间：11月 25日 13:30-17:30

地    点：潮漫凯瑞国际酒店二楼樱花厅

参会人员：鄂湘赣优生优育健康教育院长及孕妇学校校长和各级妇幼保健院

          医疗机构相关人员

组织机构：湖北省优生优育协会

日期 时间 内容 嘉宾

11月 25日

07:00-08:00 报到

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

鄂湘赣优生优育健康教育院长及孕妇学校校长论坛

主持人：中国优生优育协会领导

13:00-13:30 签到

13:30-13:50 开幕式 领导致辞

承办方领导

湖北省优生优育协会领导

中国优生优育协会领导

13:50-14:30 健合项目课程体系介绍 黄惠丽

14:30-15:10 5G时代下的健康教育 黄美华

15:10-15:50 孕妇学校工作建设 蔡丹

15:50-16:30
特色孕校助力医院高质

量发展
唐丽蓉

16:30-17:10
健康宣教系统在孕妇学

校的应用
李良

17:10-17:30 总结 中国优生优育协会领导

9

妇产科射频微无创治疗前沿技术及应用论坛

会  议  日  程（附件 7）

（论坛主席：陈春玲 邱学华 ）

时    间：11月 25日 13:30-18:00

地    点：潮漫凯瑞国际酒店凯瑞之光 2厅

参会人员：(一) 中国优生优育协会妇产专业委员会委员；

          (二) 优生优育妇产专业委员会的教学、科研、医疗、服务等机构负责人代

      表，生殖与妇产医院、妇幼保健院、综合医院及中医院生殖与妇产中心 (科室)

领导和专家代表；

(三) 各医疗保健机构、医学院校、涉及专业协作单位领导和专家等相关单位人员。

组织机构：中国优生优育协会妇产专业委员会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11月 24日 14:00-20:00 报到

11月 25日

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

13:00-13:30 签到

13:30-13:40 开幕式及合影

13:40-14:10 女性生殖健康
曹泽毅

中国优生优育协会妇产专
业委员会名誉主任委员

吴明富
华中科技大学同济医
学院附属同济医院

张春莲

太和医院
14:10-14:40

女性整体盆底
康复

陈春玲
北京弘和妇产医院

14:40-15:10
宫颈癌的生育

力保护

吴鹏
华中科技大学同济医学院

附属协和医院

沙阿代提·吾甫尔
新疆医科大学第一

附属医院

田永华
联勤保障部队第九

二三医院

15:10-15:40
矩阵射频修复
盆底功能障碍

新观念

邱学华
原第四军医大学

唐都医院

15:40-15:50 茶歇

15:50-16:20
后盆腔缺陷的
盆底重建手术
思考与策略

吴明富
华中科技大学同济医学院

附属同济医院

朱争艳

武汉市第三医院

张志安
黄冈市中心医院

16:20-16:50
女性生殖整复
的“防”与
“治”

闫桂英
山东医科大学
第一附属医院

16:50-17:20
新理念下盆底
康复策略

周红梅
安徽省妇幼保健院

任野
湖北省第三人民医院

李琳

襄阳市中心医院
17:20-17:50

生育力保护-
子宫内膜病变

樊杨
宁夏回族自治区

人民医院

17:50-18:00 闭幕式

10

第三届中国助孕与优生大会

会  议  日  程（附件 8）

时    间：11 月 24日 20:00-21:00、11月 25日 13:20-21:00、11月 26日 08:30-16:10

地    点：潮漫凯瑞国际酒店四楼东湖 1厅

参会人员：（一）中国优生优育协会理事和会员单位领导及工作人员。

          （二）中国优生优育协会助孕与优生专业委员会委员。

          （三）湖北省优生优育协会理事和会员单位领导及工作人员。

          （四）各医疗保健机构、医学院校、相关单位涉及生殖医学、遗传优生、中医中西医

      结合不孕不育等专业临床、科教和管理人员。

组织机构：中国优生优育协会妇产专业委员会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11月 24日
14:00-20:00 报到

20:00-21:00 中国优生优育协会助孕与优生专委会全体委员会

11月 25日

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

12:50-13:20 签到

13:20-13:30 中国优生优育协会助孕与优生专委会金志春主任委员致辞

13:30-13:55 PCOS新国际指南
李蓉教授

北京大学第三医院

王兴玲教授

郑州大学第

三附属医院

郭艺红教授

郑州大学第

一附属医院

王文君教授

复旦大学

附属妇产科

医院

13:55-14:20
CSRM2017-2021年度报告分

析

黄国宁教授

重庆市妇幼保健院

14:20-14:45
维持早期妊娠的中西医

措施与思维

金志春教授

华中科技大学同济医学院

附属湖北省妇幼保健院

14:45-15:10
PBMC和 PRP 宫腔灌注在生

殖临床中的应用与挑战

杨菁教授

武汉大学附属人民医院

李萍教授

厦门市妇幼

保健院

滕晓明教授
15:10-15:35

女性生殖道微生态与

子宫内膜容受性调节

李文教授

上海交通大学医学院附属

国际和平妇幼保健院

11

15:35-16:00
反复种植失败的临床诊疗

策略

吕群教授

四川省医学科学院·四川

省人民医院

同济大学附

属第一妇婴

保健院

伍琼芳教授

江西省妇幼

保健院

16:00-16:15 茶歇

16:15-16:40
高龄低预后女性不孕的

中西医结合助孕策略

连方教授

山东中医药大学附属医院

欧阳紫婷教授

湖南省妇幼

保健院

张宁教授

烟台毓璜顶

医院

王波教授

华中科技大

学同济医学

院附属湖北

妇幼保健院

16:40-17:05
遗传性骨病的鉴别与遗传

学检测

李卓教授

中南大学医学

遗传学研究中心

17:05-17:30
妊娠全程的“淤滞”与

治瘀探赜

谈勇教授

南京中医药大学

第一临床医学院

19:00-20:00 湖北省优生优育协会助孕与优生专委会成立大会

20:00-21:00 湖北省生殖免疫协会生殖免疫专委会全体委员会

11月 26日

08:30-08:55
男性生育力评估中国专家

共识

熊承良教授

武汉华科生殖专科医院

胡芷洋教授

深圳市人民

医院

徐阳教授

北京大学第

三医院

马燕琳教授

海南医学院第

一附属医院

08:55-09:20 eSET临床质控

靳镭教授

华中科技大学同济医学院

附属同济医院

09:20-09:45 子宫巨噬细胞与妊娠疾病

廖爱华教授

华中科技大学同济医学院

生殖健康研究所

09:45-10:10
全外显子组测序在临床中

的应用及病历分享

邹永毅教授

江西省妇幼保健院

魏兆莲教授

安徽医科大

学第一附属

医院
10:10-10:35

糖皮质激素在生殖领域的

应用

鲍时华教授

上海第一妇婴保健院

12

10:35-11:00 高龄女性不孕的诊治策略

高颖教授

华中科技大学同济医学院

附属协和医院

张富青教授

郑州市妇幼

保健院

马黔红教授

四川大学华

西二院

11:00-11:10 茶歇

11:10-11:35
子宫内膜异位症的诊疗及

进展

周春教授

武汉大学附属中南医院

孟繁玉教授

石家庄市第

四医院

腊晓琳教授

新疆医科大

学第一附属

医院

11:35-12:00
《复方口服避孕药临床应

用中国专家共识》解读

郑洁教授

华中科技大学同济医学院

附属湖北省妇幼保健院

 午餐

 13:00-13:30 武汉医学会生殖医学分会全体委员会

郑洁教授

华中科技大学

同济医学院附

属湖北省妇幼

保健院

 13:30-14:00
卵泡期长方案的临床应

用

谢青贞教授

武汉大学人民医院

马玲教授

武汉大学中

南医院

 14:00-14:30
PCOS合并不孕患者的

IVF策略

岳静教授

华中科技大学同济医学院附

属同济医院

程丹教授

锦欣妇产医院

 14:30-15:00
子宫内膜异位症患者生

育力保护策略

胡雅君教授

武汉市一医院

刘燕教授

武汉普仁医院

 15:00-15:10 茶歇

 15:10-15:40
IVF前腹腔镜手术对助

孕结局的影响

李艳辉教授

华中科技大学同济医学院附

属协和医院

李贺梅教授

武汉市中心

医院

 15:40-16:10
PGT遗传咨询及病案讨

论

孙虹教授

华中科技大学同济医学院附

属湖北妇幼保健院

陈峪教授

武汉市儿童

医院

13

优生优育健康管理院长经验交流会

会  议  日  程（附件 9）

时    间：11 月 25日 13:00-17:40、11月 26 日 08-17:30
地    点：潮漫凯瑞国际酒店四楼东湖 2厅

参会人员：（一）湖北省优生优育协会常务理事、理事及会员代表；
          （二）湖北省各市州县（市区）妇幼保健院（所）书记或院长一名；
          （三）湖北省优生优育协会增补副会长候选人；
          （四）湖北省优生优育协会换届、新增的二级专业委员会 5个拟任正副主委；
          （五）有关医疗保健机构专业人员。
组织机构：湖北省优生优育协会

日期 时间 内容 嘉宾

11 月 24日 14:00-20:00 报到

11 月 25日

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛
湖北省优生优育协会理事及会员大会

主持人：湖北省优生优育协会秘书长周建跃
13:30-14:00 签到

14:00-15:00

介绍与会领导及嘉宾
领导致辞 乔福元，湖北省优协副会长
领导致辞 向  清，湖北省卫健委处长

湖北省优生优育协会 2022 年工作报告 张  玲，湖北省优协副会长

湖北省优生优育协会 2022 年财务工作报告
周建跃，湖北省优协秘书长 审议通过 2022年工作报告（举手表决）

审议通过2022年财务工作报告（举手表决）
湖北省优生优育协会第四届增补候选副会长人
选报告和湖北省优生优育协会二级专业委员会

换届、新增拟任正副主委人选报告 李  堃，湖北省优协副会长
湖北省优生优育协会第四届增补候选理

事、常务理事工作情况报告
优生优育健康管理院长经验交流会

主持人：乔福元教授

15:00-15:40
不忘初心 牢记使命

——推进优生优育健康事业高质量发展
向清，湖北省卫健委处长

15:40-16:40 教育部妇幼健康心理项目
汪鸿

湖北省妇幼保健院儿保科主任

16:40-17:20
从儿童青少年脊柱侧弯筛查

浅析基层妇幼保健机构转型之路

陆兆辉
上海交通大学医学院附属上
海儿童医学中心海南医院
（三亚市妇幼保健院）院长

11 月 26日

优生优育健康管理院长经验交流会
主持人：袁明书记

08:30-09:20 黄冈市妇幼保健院经验交流
张玲

黄冈市妇幼保健院党委书记

09:20-10:20
儿童注意缺陷障碍及学习能力

发展中心建设及运营
文湘兰

湖南省株州市中心医院儿保科主任

10:20-11:00 仙桃市妇幼保健院经验交流
唐忠斌

仙桃市妇幼保健院党委书记

11:00 总结 金志春，湖北省优协会长

14

普惠托育工作委员会成立大会

暨做好多视角全方位婴幼儿照护服务专题研讨会

会  议  日  程（附件 10）

时    间：11 月 25日 14:00-18:30、11月 26 日 08:30-17:30

地    点：潮漫凯瑞国际酒店二楼凯瑞天空 1厅

参会人员：(一) 相关领导和专家；

          (二) 中国优生优育协会普惠托育工作委员会委员；

          (三) 母婴、月子中心、托育、早幼教机构投资人、园长。

组织机构：中国优生优育协会普惠托育工作委员会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11 月 24日 14:00-20:00 报到

张华
11 月 25日

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

13:30-14:00 签到

普惠托育工作委员会成立大会

14:00-14:30
普惠托育工作委员会

线上线下投票选举
秘书处

14:30-14:40 普惠托育工作委员会成立大会

蔡建华

中国优生优育协会普惠

托育工作委员会筹建召集

人

14:40-14:50 领导致辞
戴旭光

中国优生优育协会会长

14:50-15:00

普惠托育工作委员会专家委员、副

主任委员、常务委员颁发聘书

婴幼儿照护专项课题授牌

戴旭光

中国优生优育协会会长

蔡建华

中国优生优育协会普惠

托育工作委员会筹建召集

人

学术论坛（专题报告）

15:00-16:00 自然养育助力婴幼儿健康成长

崔玉涛

北京崔玉涛诊所院长

自然养育倡导者

15

16:00-17:00 家庭对婴幼儿心理健康的影响

兰海

上濒教育创始人、超级育

儿师

17:00-18:00

提问答疑：

2024年度婴幼儿照护行业

发展政策方向分析

蔡建华

中国优生优育协会普惠托

育工作委员会筹建召集

人、中国发展研究基金会

儿童发展研究院

高级顾问

11 月 26日

08:30-09:00 嘉宾签到  优秀品牌展播

09:00-09:30

跳出园所看婴幼儿照护：

当前的行业问题和困境思考和建

议

张华

托育圈平台创始人

09:30-10:00
基于社区场景、科技支撑的家庭

育儿支持方案的实践探索

张浩

斑马好到家创始人

10:00-10:30
自然研学：跳出园所之外

创收和打造特色的实践探索

刘琴

初迈教育创始人

10:30-11:00
小月龄照护：早幼托机构解决生

源瓶颈的突破口

刘岩

璟舒教育创始人

11:00-11:30
幼儿园办托：如何破解当

前的园所空置难题
行业专家

11:30-12:30

专题研讨：做好多视角全方位婴幼儿照护服务探索

研讨嘉宾：行业协会代表、母婴行业代表、月子中心行业代

表、托育服务行业代表、早幼教行业代表、母婴儿童品牌厂

商代表

13:30-17:30

武汉市婴幼儿照护示范单位参访交流

社区托育示范园、早托幼一体化示范园、小月龄照护特色示

范园

限额

50位

16

儿童友好社区发展论坛

会  议  日  程（附件 11）

时    间：11 月 25日 13:30-17:00、11月 26 日 08:30-12:00

地    点：潮漫凯瑞国际酒店二楼凯瑞天空 2厅

参会人员：(一)“婴幼儿养育照护专业委员会”全体委员；

          (二)儿童保健、儿童早期发展相关专家、专业人员、相关企业家和政府机构

          专业人士；

          (三)儿童早期教育专业人员、托育机构专业人员或具备婴幼儿养育照护相关

          工作人员。

组织机构：中国优生优育婴幼儿养育照护专业委员会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11 月 24日 14:00-20:00 报到

11 月 25日

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

13:00-13:30 签到 史海燕

13:30-14:00

开幕式

戴耀华

卫健委妇幼司领导致辞
卫健委妇
幼司领导

中国优生优育协会领导致辞 中国优生优育
协会领导

首都儿科研究所领导致辞 首都儿科
研究所领导

协办单位领导致辞 协办单位领导

支持单位领导致辞 支持单位领导

儿童友好社区授牌仪式合影

14:00-14:20 婴幼儿养育照护专科专家共识 徐海青

何守森

王鸿源

14:20-14:40 儿童生长发育的生态融合 古桂雄
14:40-15:00 儿童友好城市报告 刘春香

15:00-15:20 阅鉴美好 童创未来—儿童
友好社区&苗苗书屋 苗静伊

15:20-15:40 茶歇

15:40-16:00 《智慧引领 科学养育》 李小彦

徐海青

古桂雄

16:00-16:20 医教养结合多感官训练在社区应用 邢亚静

16:20-16:40 数字化赋能，提升机构儿童早期
发展指导服务能力 罗晓露

16:40-17:00 区、校、社三维一体共建儿童友好社区 曾小玲

11 月 26日

08:30-08:50 儿童铁缺乏症现状与儿童铁剂的应用 徐海青

戴耀华 08:50-09:10 钙营养与儿童生长发育 荫士安
09:10-09:30 母乳喂养的倡导与实践 丁冰

09:30-09:50 5G+儿童早期发展指导项目介绍 王鸿源

09:50-10:00 茶歇

10:00-12:00
儿童友好社区标准共识制定圆桌会议

邢亚静 儿童友好社区规划 戴耀华
集体讨论

17

湖北省优生优育协会产前诊断专委会换届大会暨湖北省

2023 年复杂性双胎妊娠产前诊断与宫内治疗新进展培训班

会  议  日  程（附件 12）

时    间：11月 25日 13:00-17:40、11月 26日 08:00-17:30

地    点：潮漫凯瑞国际酒店一楼壁画厅

参会人员：（一）湖北省优生优育协会产前诊断专业委员会委员及各基层青年委员；

          （二）各级妇幼保健院、医疗机构及相关人员。

组织机构：湖北省优生优育协会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11月 24日 14:00-20:00 报到

11月 25日

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

湖北省 2023 年复杂性双胎妊娠产前诊断与宫内治疗新进展培训班

12:30-13:00 签到

13:00-13:05 开幕式 领导讲话

袁明

湖北省优生优育协

会

副会长

杨小红

湖北省

妇幼保

健院

13:05-13:35

宣读卫健委同意湖北省优生优育

协会产前诊断专委会换届文件

袁明

湖北省优生优育协

会

副会长

选举产生湖北省优生优育协会产

前诊断专委会新任委员、常务委

员、副主任委员、主任委员

按程序换届

为正副主委颁发证书

袁明

湖北省优生优育协

会

副会长

13:35-13:40 新任主任委员发言 新任主任委员

13:40-14:25 我们如何做好早孕期双胎
陈欣林

湖北省妇幼保健院

14:25-15:10 双胎妊娠管理新进展
肖梅

湖北省妇幼保健院

15:10-15:20 茶歇

18

15:20-15:40 操作演示 湖北省妇幼保健院

朱向阳

湖北省

妇幼保

健院

15:40-16:25 联体双胎产前超声诊断
杨小红

湖北省妇幼保健院

16:25-17:10 TTTS产前超声诊断
赵胜

湖北省妇幼保健院

17:10-17:40
病例讨论：超声下的双胎魔性

--魔高道更高

朱向阳

湖北省妇幼保健院

11月 26日

08:00-08:45
选择性胎儿宫内生长受限诊治及

保健

刘建琼

湖北省妇幼保健院

戢秀勤

湖北省

妇幼保

健院

08:45-09:30 早孕期多胎妊娠减胎策略

杨芳

南方医科大学

珠江医院

09:30-10:15 双胎的产前筛查诊断策略
宋婕萍

湖北省妇幼保健院

10:15-10:25 茶歇

10:25-11:10
人工辅助生殖技术及

双绒毛膜双胎妊娠减胎

郑洁

湖北省妇幼保健院

11:10-12:00 双胎的临床诊疗探讨
赵云

湖北省妇幼保健院

12:00 午餐

陈佩文

湖北省

妇幼保

健院

14:00-14:45
双胎妊娠早产儿的临床问题及对

策

夏世文

湖北省妇幼保健院

14:45-15:30 产前超声诊断早孕期 TRAPS
戢秀勤

湖北省妇幼保健院

15:30-15:50 病例讨论
陈佩文

湖北省妇幼保健院

15:50-16:00 茶歇

16:00-16:45
复杂性双胎妊娠

新生儿早期并发症的超声筛查

伍玉晗

湖北省妇幼保健院

16:45-17:30
多普勒参数在复杂性双胎妊娠

的应用价值

朱霞

湖北省妇幼保健院

17:30 闭幕式

19

“生育未来•长江论坛”规范化孕妇学校健康教育标准讨论会

会  议  日  程（附件 13）

时    间：11月 26日 08:30-12:00

地    点：潮漫凯瑞国际酒店三楼贵宾厅

参会人员：定向邀请“生育未来•长江论坛”规范化孕妇学校健康教育标准讨论会相

          关人员 30人。

组织机构：湖北省优生优育协会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11月 25日

07:00-08:00 报到

08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

11月 26日

08:00-08:30 签到

08:30-08:50 领导致辞

承办方领导

湖北省优生优育协会领导

中国优生优育协会领导

中国优生优育

协会领导

08:50-09:10 解读材料 钟琼

09:10-10:10
专家讨论孕妇学校

健康教育材料
全体人员

10:10-10:30
解读规范孕妇学校

评定标准
李良

10:30-11:30 专家讨论环节 全体人员

12:00 总结 滕光生秘书长

20

生育全旅程快乐体验的提升路径

会  议  日  程（附件 14）

时    间：11月 26日 14:00-17:10

地    点：潮漫凯瑞国际酒店四楼东湖 1厅

参会人员：中国优生优育协会护理学专委会委员及学术会议相关人员

组织机构：中国优生优育协会护理学专委会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11月 24日 14:00-20:00 报到

11月 25日 08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

11月 26日

13:30-14:00 签到

14:00-14:30 嘉宾致辞

赵昊鲁，武汉大学护理学
院党委书记

滑霏

中国优生优
育协会护理
学专委会
执行主任

中国优生优育协会领导

袁长蓉，中国优生优育协
会护理学专委会主任委员

14:30-14:40 合影留念

14:40-15:00
加强体位分娩管理，

促进自然分娩
陆虹，北京大学护理学院
党委书记

15:00-15:20
基于患者报告结局的

生育体验提升
袁长蓉，中国优生优育协
会护理学专委会主任委员

15:20-15:40
肠脑轴视角下围产期女
性生育体验的提升路径

刘燕群，武汉大学护理
学院副院长

15:40-16:00
提升分娩体验或早产儿
加护体验的临床实践

林莹，湖北省妇幼保
健院护理部主任

16:00-16:20
旅程地图：洞察患者体

验的理论与方法
吴傅蕾，中国优生优育协
会护理学专委会副秘书长

16:20-17:00
圆桌对话：

患者体验提升中的三优
事业护理担当

周芙玲，武汉大学护理学
院院长
陆虹，北京大学护理学院
党委书记

袁长蓉，中国优生优育协
会护理学专委会主任委员

刘燕群，武汉大学护理
学院副院长

林莹，湖北省妇幼保健院
护理部主任

17:00-17:10 论坛总结
袁长蓉，中国优生优育协
会护理学专委会主任委员

21

湖北省婴幼儿过敏性疾病预防和母婴皮肤护理

健康管理科普驿站健康教育项目 2023 年总结会

会  议  日  程（附件 15）

时    间：11月 26日 09:00-12:20

地    点：潮漫凯瑞国际酒店二楼樱花厅

参会人员：定向邀请婴幼儿过敏性疾病健康教育项目第一批 17家和第二批 38

          家单位的分管院领导和项目落实负责人各一名。

组织机构：湖北省优生优育协会

日期 时间 内容 嘉宾

11月 25日 14:00-20:00 报到

11月 26日

08:00-08:30 签到 李良

开幕式及讲座主持人：荆州市妇幼保健院 王荣贵

09:00-09:10
论坛开幕致辞

领导讲话

承办方领导

湖北省优生优育协会会长

09:10-09:20
首批过敏预防开

展优秀单位授牌
授牌嘉宾

09:20-10:00 婴幼儿过敏预防
陈同辛

上海儿童医学中心

10:00-10:20
儿童特应性皮炎的

基础治疗

陈出新

母婴皮肤健康管理

10:20-10:35 茶歇 全体人员

项目管理及经验交流主持人：黄石市妇幼保健院 江鸿

10:35-10:55 婴幼儿过敏预防项目介绍 朱倩倩  项目组

10:55-11:55
婴幼儿过敏预防项目开展

经验交流

李君

应城市妇幼保健院

高晓霞

鄂州市妇幼保健院

张春华

宜昌市妇幼保健院

11:55-12:00
宣布第二批婴幼儿过敏性

疾病防治项目

周建跃

湖北省优生优育协会秘书长

12:00-12:20 会议总结
金志春

湖北省优生优育协会会长

22

辅助生殖专科护理质量管理研讨会

会  议  日  程（附件 16）

时    间：11月 26日 08:00-17:00

地    点：潮漫凯瑞国际酒店二楼梅花厅

参会人员：(一)中国优生优育协会理事和会员单位领导及工作人员；

          (二)中国优生优育协会助孕与优生专业委员会委员；

          (三)湖北省优生优育协会理事和会员单位领导及工作人员；

          (四)各医疗保健机构、医学院校、相关单位涉及生殖医学遗传优生、中医

          中西医结合不孕不育等专业临床、科教和管理人员。

组织机构：中国优生优育协会助孕与优生专委会

日期 时间 内容 嘉宾 主持人

11 月 24日 14:00-20:00 报到

11 月 25日 08:30-12:30 中国优生优育协会大会主论坛

11 月 26日

辅助生殖专科护理质量管理研讨会

07:30-08:00 签到

08:00-08:10 开幕致辞 阎炯，湖北省妇幼保健院

姚 娟
08:10-08:50

减胎术在辅助生殖技术

中的应用
郑洁，湖北省妇幼保健院

08:50-09:30 助产专科护理质量指标管理 林莹，湖北省妇幼保健院 赵 璟

李 莉
09:30-10:10 护理质量精细化管理 许丽萍，湖北省妇幼保健院

10:10-10:50 男性不育的诊疗 何联，湖北省妇幼保健院

10:50-11:00 茶歇

11:00-11:40
生殖中心质量控制管理

实践

杨柳

华中科技大学同济医学

院附属同济医院 陈娅莉

吴 蔓
11:40-12:20

IVF周期中失眠问题

如何应对

王晓丽

华中科技大学同济医学

院附属协和医院

12:20-13:30 午餐

13:30-14:10

辅助生殖专科护理指标—

—患者自我注射错误发生

率的控制与实践

赵璟

武汉大学人民医院

王晓丽

姚 娟
14:10-14:50 生殖护理质量评价体系 李莉，武汉大学中南医院

14:50-15:30 辅助生殖手术室感控管理 陈娅莉，武汉市第一医院

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:20
三维质量结构模式在生殖中

心护理质量管理中的应用
吴蔓，湖北省妇幼保健院 杨 柳

艾 华 16:20-17:00

辅助生殖技术患者以 TQM

为导向的全面质量管理
姚娟，湖北省妇幼保健院

23

会议酒店交通指南（附件 17）

24